дело № 1-167/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Можга Удмуртской Республики «18» июля 2018 года

Можгинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Зиновьева А.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника Можгинского межрайонного прокурора Фатыхова И.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Тейтельбаум Н.Л., представившей соответствующие удостоверение и ордер, 

при секретаре Черновой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

содержащегося под стражей с 15 марта 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.127.1 УК РФ, ч.1 ст.127.1 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.127.1 УК РФ, ч.1 ст.127.1 УК РФ, ч.1 ст.127.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления против личности при следующих обстоятельствах.

1) В один из дней конца октября 2006 года ФИО1, находящийся на территории г.

<

***> посредством телефонной (мобильной) связи получил от ранее знакомого предложение о приобретении у последнего завербованной им Н.М.С., дд.мм.гггг года рождения, в целях ее дальнейшей эксплуатации в качестве проститутки.

В вышеуказанный период времени у ФИО1, находящегося на территории 

<

***>, организовавшего занятие проституцией другими лицами на территории 

<

***> и заинтересованного в приобретении девушек для работы в качестве проституток в его организации по оказанию платных сексуальных услуг, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на приобретение Н.М.С. у ранее знакомого и ее перевозку в 

<

***> в целях эксплуатации в качестве проститутки для извлечения прибыли из этого незаконного вида деятельности и личного обогащения.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на куплю - продажу Н.М.С. и ее перевозку в 

<

***> в целях эксплуатации в качестве проститутки, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, в ходе телефонной беседы с вышеуказанным лицом согласовал место и время встречи и условия совершения сделки по купле - продаже Н.М.С. и ее перевозке в 

<

***> в целях ее дальнейшей эксплуатации в качестве проститутки.

В один из дней в конце октября 2006 года в вечернее время ФИО1 прибыл на участок автодороги у автозаправочной станции 

<

данные изъяты> расположенной на 

<

***> километре автодороги 

<

***>, не доезжая 100 метров до поворота на 

<

***> 

<

***>, где встретился с вышеуказанным лицом и Н.М.С..

При этом ФИО1 в указанное время, находясь на участке автодороги у автозаправочной станции 

<

***> расположенной на 

<

***> километре автодороги 

<

***>, не доезжая 100 метров до поворота на 

<

***>, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, получив от вышеуказанного лица Н.М.С. передал ему в счет оплаты согласно ранее достигнутой договоренности денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего перевез Н.М.С. от данной местности с целью эксплуатации последней для использования в занятии проституцией в 

<

***> 

2) Более того, в один из дней в начале ноября 2006 года ФИО1, находящийся на территории 

<

***> посредством телефонной (мобильной) связи получил от ранее знакомого предложение о приобретении у последнего завербованной им Б.Л.В., дд.мм.гггг года рождения, в целях ее дальнейшей эксплуатации в качестве проститутки.

В вышеуказанный период времени у ФИО1, находящегося на территории г

<

***>, организовавшего занятие проституцией другими лицами на территории 

<

***> и заинтересованного в приобретении девушек для работы в качестве проституток в его организации по оказанию платных сексуальных услуг, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на приобретение Б.Л.В.. у ранее знакомого и ее перевозку в 

<

***> в целях эксплуатации в качестве проститутки.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на куплю - продажу Б.Л.В. и ее перевозку в 

<

***> в целях эксплуатации в качестве проститутки, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, в ходе телефонной беседы с вышеуказанным лицом согласовал место, время встречи и условия совершения сделки по купле - продаже Б.Л.В. и ее перевозке в 

<

***> в целях ее дальнейшей эксплуатации в качестве проститутки.

В один из дней в начале ноября 2006 года в вечернее время ФИО1 прибыл на участок автодороги у автозаправочной станции 

<

***> расположенной на 

<

***> километре автодороги 

<

***>, не доезжая 100 метров до поворота на 

<

***> 

<

***>, где встретился с вышеуказанным лицом и Б.Л.В..

При этом ФИО1 в указанное время, находясь на участке автодороги у автозаправочной станции 

<

***>, расположенной на 

<

***> километре автодороги 

<

***>, не доезжая 100 метров до поворота на 

<

***> продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, получив от вышеуказанного лица Б.Л.В., передал ему в счет оплаты, согласно ранее достигнутой договоренности, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего перевез ее в 

<

***> для занятии проституцией. 

3) кроме этого, в один из дней в конце ноября 2006 года ФИО1, находящийся на территории 

<

***> посредством телефонной (мобильной) связи получил от ранее знакомого предложение о приобретении у последнего завербованных им Ч.Л.В., дд.мм.гггг года рождения, Б.Е.В., дд.мм.гггг года рождения, и М.О.В., дд.мм.гггг года рождения, в целях их дальнейшей эксплуатации в качестве проституток.

В вышеуказанный период времени у ФИО1, находящегося на территории 

<

***>, организовавшего занятие проституцией другими лицами на территории 

<

***> и заинтересованного в приобретении девушек для работы в качестве проституток в его организации по оказанию платных сексуальных услуг, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на приобретение Ч.Л.В., Б.Е.В. и М.О.В., у ранее знакомого и их перевозку в 

<

***> в целях эксплуатации в качестве проституток, для извлечения прибыли из этого незаконного вида деятельности и личного обогащения.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на куплю - продажу Ч.Л.В., Б.Е.В. и М.О.В. и их перевозку в 

<

***> в целях эксплуатации в качестве проституток, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, в ходе телефонных бесед с вышеуказанным лицом согласовал место, время встречи и условия совершения сделки по купле - продаже Ч.Л.В., Б.Е.В. и М.О.В. и их перевозку в 

<

***> в целях их дальнейшей эксплуатации ФИО1 в качестве проституток.

В один из дней в конце ноября 2006 года в вечернее время ФИО1 прибыл на участок автодороги у автозаправочной станции 

<

***> расположенной на 

<

***> километре автодороги 

<

***>, не доезжая 100 метров до поворота на 

<

***> 

<

***>, где встретился с ранее ему знакомым вышеуказанным лицом и Ч.Л.В.. 

При этом ФИО1 в указанное время, находясь на участке автодороги у автозаправочной станции 

<

***> расположенной на 

<

***> километре автодороги 

<

***>, не доезжая 100 метров до поворота на 

<

***>, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на куплю - продажу Ч.Л.В. и ее перевозку в 

<

***> в целях эксплуатации в качестве проститутки, получив от вышеуказанного лица Ч.Л.В., передал ему в счет оплаты, согласно ранее достигнутой договоренности, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего перевез Ч.Л.В. от данной местности в 

<

***> с целью эксплуатации ее для занятии в проституции. 

Продолжая свои преступные действия, в один из дней в конце ноября 2006 года в вечернее время ФИО1 прибыл на участок автодороги у автозаправочной станции 

<

***> расположенной на 

<

***> километре автодороги 

<

***>, не доезжая 100 метров до поворота на 

<

***>, где встретился с ранее ему знакомым вышеуказанным лицом и Б.Е.В..

При этом ФИО1 в указанное время, находясь на участке автодороги у автозаправочной станции 

<

***> расположенной на 

<

***> километре автодороги 

<

***>, не доезжая 100 метров до поворота на 

<

***>, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, получив от вышеуказанного лица Б.Е.В., передал ему в счет оплаты, согласно ранее достигнутой договоренности, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего перевез ее в 

<

***> с целью эксплуатации для занятии в проституции. 

Продолжая свои преступные действия, в один из дней в конце ноября - начале декабря 2006 года в вечернее время ФИО1 прибыл на участок автодороги у автозаправочной станции 

<

***> расположенной на 

<

***> километре автодороги 

<

***>, не доезжая 100 метров до поворота на 

<

***>, где встретился с ранее ему знакомым вышеуказанным лицом и М.О.В..

При этом ФИО1 в указанное время, находясь на участке автодороги у автозаправочной станции 

<

***>, расположенной на 

<

***> километре автодороги 

<

***>, не доезжая 100 метров до поворота на 

<

***>, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, получив от вышеуказанного лица М.О.В., передал ему в счет оплаты, согласно ранее достигнутой договоренности, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего перевез последнюю в 

<

***> в целях эксплуатации в занятии проституцией. 

Таким образом, в период времени с конца ноября до начала декабря 2006 года ФИО1 совершил куплю - продажу Ч.Л.В., Б.Е.В., М.О.В., и их перевозку в 

<

***> в целях эксплуатации для занятии в проституции. 

4) Кроме того, в вечернее время 05 декабря 2006 года ФИО1, находящийся на территории 

<

***> посредством телефонной (мобильной) связи получил от ранее знакомого предложение о приобретении у последнего завербованной им Б.С.В., дд.мм.гггг года рождения, в целях ее дальнейшей эксплуатации в качестве проститутки.

В вышеуказанный период времени у ФИО1, находящегося на территории 

<

***>, организовавшего занятие проституцией другими лицами на территории 

<

***> и заинтересованного в приобретении девушек для работы в качестве проституток в его организации по оказанию платных сексуальных услуг, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на приобретение Б.С.В., у ранее знакомого вышеуказанного лица и ее перевозку в 

<

***> в целях эксплуатации в качестве проститутки для извлечения прибыли из этого незаконного вида деятельности и личного обогащения.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на куплю - продажу Б.С.В. и ее перевозку в 

<

***> в целях эксплуатации в качестве проститутки, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, в ходе телефонной беседы с вышеуказанным лицом согласовал место, время встречи и условия совершения сделки по купле - продаже Б.С.В. и ее перевозки в 

<

***> в целях ее дальнейшей эксплуатации в качестве проститутки.

05 декабря 2006 года в вечернее время ФИО1 прибыл к кафе 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

***> где встретился с вышеуказанным лицом и Б.С.В..

При этом ФИО1 в указанное время, находясь у указанного кафе, получив от вышеуказанного лица Б.С.В., передал ему в счет оплаты, согласно ранее достигнутой договоренности, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после его перевез Б.С.В. в 

<

***> в целях ее эксплуатации в занятии проституцией. 

5) Кроме того, в вечернее время 17 мая 2007 года ФИО1, находящийся на территории 

<

***> посредством телефонной (мобильной) связи получил от ранее знакомого предложение о приобретении у последнего завербованной им К,Н.В., дд.мм.гггг года рождения, в целях ее дальнейшей эксплуатации в качестве проститутки.

В вышеуказанный период времени у ФИО1, находящегося на территории 

<

***>, организовавшего занятие проституцией другими лицами на территории 

<

***> и заинтересованного в приобретении девушек для работы в качестве проституток в его организации по оказанию платных сексуальных услуг, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на приобретение К,Н.В. у ранее знакомого вышеуказанного лица и ее перевозку в 

<

***> в целях эксплуатации в качестве проститутки, для извлечения прибыли из этого незаконного вида деятельности и личного обогащения.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на куплю - продажу К,Н.В. и ее перевозку в 

<

***> в целях эксплуатации в качестве проститутки, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, в ходе телефонной беседы с вышеуказанным лицом согласовал место, время встречи и условия совершения сделки по купле - продаже К,Н.В. и ее перевозке в 

<

***> в целях ее дальнейшей эксплуатации в качестве проститутки.

17 мая 2007 года в вечернее время ФИО1 прибыл к кафе 

<

***> расположенному по адресу: 

<

***>, где встретился с вышеуказанным лицом и К,Н.В..

При этом ФИО1 в указанное время, находясь у указанного кафе, получив от вышеуказанного лица К,Н.В., передал ему в счет оплаты, согласно ранее достигнутой договоренности, денежные средства в сумме 

<

***> рублей, после чего перевез ее в сторону 

<

***> в целях ее эксплуатации в занятии проституцией.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый в связи с полным согласием с предъявленным обвинением заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый данное ходатайство поддержал и пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультаций с защитником, подсудимый осознает последствия и порядок постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

От участников судебного заседания возражений против рассмотрения уголовного дела в порядке, установленном главой 40 УПК РФ, не поступило. 

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по первому эпизоду по ч.1 ст.127.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от №162-ФЗ от 08 декабря 2003 года) - торговля людьми, то есть купля-продажа, перевозка человека, совершенные в целях его эксплуатации; 

по второму эпизоду по ч.1 ст.127.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от №162-ФЗ от 08 декабря 2003 года) - торговля людьми, то есть купля-продажа, перевозка человека, совершенные в целях его эксплуатации; 

по третьему эпизоду по п.«а» ч.2 ст.127.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от №162-ФЗ от 08 декабря 2003 года) - торговля людьми, то есть купля-продажа, перевозка человека, совершенные в целях его эксплуатации в отношении двух и более лиц; 

по четвертому эпизоду по ч.1 ст.127.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от №162-ФЗ от 08 декабря 2003 года) - торговля людьми, то есть купля-продажа, перевозка человека, совершенные в целях его эксплуатации; 

по пятому эпизоду по ч.1 ст.127.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от №162-ФЗ от 08 декабря 2003 года) - торговля людьми, то есть купля-продажа, перевозка человека, совершенные в целях его эксплуатации. 

Исследованные судом письменные доказательства по уголовному делу, поведение подсудимого в период предварительного и судебного следствия не дают оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания за содеянное суд учитывает обстоятельства совершенных преступлений характер и степень их общественной опасности, личность подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства, где характеризуется с положительной стороны, официально не трудоустроен, не судим, фактов привлечения его к административной ответственности не установлено, не состоит в браке, на иждивении не имеет малолетних детей либо иных лиц, на учетах у нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ по каждому из преступлений являются признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, а именно наличие заболевание «гепатит». 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает. 

Следовательно, наличествует совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения в отношении него положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, с учетом его имущественного, семейного положения и состояния здоровья, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.127.1 УК РФ и п.«а» ч.2 ст.127.1 УК РФ, наказания в виде лишения свободы в пределах санкций указанных статей. 

Более тяжкий вид наказания, который установлен санкциями указанных статей уголовного закона, назначается, поскольку назначение менее тяжких, в том числе принудительных работ, не будет отвечать достижению целей уголовного наказания, которые установлены ст.43 УК РФ. 

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с требованиями ч.3 ст.69 УК РФ. 

Суд с учетом фактических обстоятельств содеянного, личности подсудимого приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания с применением в отношении него положений ст.73 УК РФ об условном осуждении с возложением с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья на период испытательного срока исполнения соответствующих обязанностей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.127.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от №162-ФЗ от 08 декабря 2003 года), ч.1 ст.127.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от №162-ФЗ от 08 декабря 2003 года), п.«а» ч.2 ст.127.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от №162-ФЗ от 08 декабря 2003 года), ч.1 ст.127.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от №162-ФЗ от 08 декабря 2003 года), ч.1 ст.127.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от №162-ФЗ от 08 декабря 2003 года), и назначить наказание за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных ч.1 ст.127.1 УК РФ, по 1 (одному) году 6 (шести) месяцам лишения свободы, а за совершение преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.127.1 УК РФ, к 3 (трем) годам 6 (шести) месяцам лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным, определив испытательный срок в 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

На период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- в течение десяти суток после вступления настоящего приговора в законную силу для постановки на учет явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительная инспекция по месту жительства); 

- один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию; 

- не совершать административных правонарушений;

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительная инспекция по месту жительства) 

Меру пресечения с заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале судебного заседания. 

В случае отмены условного осуждения и исполнении наказания по настоящему приговору зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 15 марта 2018 года по 18 июля 2018 года с учетом требований, которые установлены ст.72 УК РФ. 

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется, гражданский иск - не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, согласно которой приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента получения копии приговора.

Председательствующий судья А.Ю. Зиновьев